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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,760.18 1,747.18 -0.74% 

Argjend  22.63 22.27 -1.60% 

Brent Crude 82.56 82.42 -0.17% 

WTI Crude 78.93 78.7 -0.29% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1598 1.1547 -0.44% 
EURCHF 1.0765 1.0742 -0.21% 
EURGBP 0.8510 0.8519 0.10% 
EURALL 121.4775 121.3936 -0.07% 
EURTRY 10.2958 10.2992 0.03% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 93.98 94.34 0.39% 
VIX 21.30 23.51 10.38% 
S&P 500     4,300.46      4,345.72  1.05% 
NASDAQ   14,255.48    14,433.83  1.25% 
Dow & Jones   34,002.92    34,314.67  0.92% 
DAX-Gjermani   15,194.49    14,890.42  -2.00% 
FTSE     7,077.10      6,983.61  -1.32% 
NIKKEI   27,822.12    27,528.87  -1.05% 
SSE-Shangai     3,536.29      3,568.17  0.90% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.53 1.55 1.60% 
SHBA 2 vite 0.28 0.29 2.12% 
Gjermani 10 vite -0.19 -0.16 -13.30% 
Gjermani 2 vite -0.70 -0.69 -1.29% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Sekretarja e thesarit Jenet Yellen paralajmeroi se 

presionet inflacioniste qe godasin ekonomine 

amerikane mund te zgjasin per nje kohe, e kjo duke 

ardhur me pak se nje jave pasi Kryetari i Rezerves 

Federale Jerome Powell e quajti inflacionin 

“frustrues” 

 

➢ Rendimentet (yields) 30-vjeçare te thesarit te 

SHBA u rriten ne nivelin me te larte nga qershori, 

ndersa rritja e çmimeve te energjise nxiti 

shqetesime se inflacioni do te pershpejtohet 

 

➢ Rendimentet (yields) shenuan rritje ne tregtine 

aziatike, duke zgjeruar perparimin e tyre nga niveli 

me i ulet i muajit te kaluar prej. Aksionet jane me 

te uleta te ndikuara prej shqetesimeve te fundit 

rritja e rendimentit do te pengoje rikthimin 

ekonomik ndersa kambanat e alarmit po bien 

edhe per Kinen  

 

➢ Te ardhmet (futures) te aksioneve pesuan renie ne 

tregtim heret ne mengjes te merkuren pasi tregjet 

u terhoqen nga nje shitje e udhehequr nga 

teknologjia nje dite me pare. Dow and Jones pesoi 

renie ne vlera, kurse S&P 500 dhe Nasdaq 100 te 

dyja tregtohen ne ‘territor’ negativ  

 

➢ Nafta u stabilizua ne nivelet me te larta shume 

vjeçare duke shtyre shqetesimet per furnizim me 

energji e ndikuar nga nje vendim te henen prej 

grupit prodhuesve OPEC+ per te i’u permbajtur 

rritjes 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Gjermani 06/10/2021 Indeksi PMI i tregut 

Rusi   06/10/2021 Indeksi CPI ne baza mujore dhe vjetore  

Burimi: Bloomberg 

*PMI - Indeksi menaxherial i blerjes 

*CPI – Indeksi i cmimeve te konsumit 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Prej periudhes janar-shtator 2021 

Agjensia Tatimore e Kosoves njoftoj se ka 
mbledhur rreth 447 milione euro tatime, 
qe ne krahasim me vitin e kaluar ka te 
hyra rreth 11.2% ose 44.8 milion euro  
 

➢ Sipas Agjensise se Statistikave te Kosoves 
per periudhen tre mujore (prill, maj, 
qershor) te ketij viti jane ndare rreth 130 
milione euro asistence sociale mirepo kjo 
nuk po mjafton per te zbutur papunesine 
ne vend 

 
“Asnjehere mos u pendo per asgje qe te ka bere te buzeqeshesh”  

Mark Twain 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Sipas Fondit Monetar Nderkombetar pritet qe 

rritja ekonomike ne nivel global te bjere pak 

nen parashikimin e mujit korrik, duke theksuar 

rreziqet qe lidhen me borxhin, inflacionin dhe 

trendet e ndryshueshme te bazuara ne 

pandemine COVID-19 

  

➢ Investitoret jane te fokusuar ne zhvillimet nga 

kompania Kineze Evergrande, si dhe situate e 

krijuar nga virusi Corona ne nivel global 



 

 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


